

~~Alleg~~ 176

Sprawozdanie

komisji budżetowej w przedmiocie aktywowania szkoły
kadeckiej we Lwowie.

Wysoki Sejmie!

Przydzielone uchwałą Wysokiego Sejmu z dnia 28. grudnia 1897. komisji budżetowej, sprawozdanie Wydziału krajowego, o szkole kadeckiej we Lwowie, przedstawia stan rzeczy i rokowań gminy z c. k. Ministerstwem wojny taki, iż żywić należy nadzieję, że sprawa aktywowania szkoły pożądaney tak przez kraj jak przez stolicę wkrótce już i pomyślnie załatwioną zostanie, że trzeci raz, w którym się Sejm tem zajmuje, będzie zarazem ostatnim.

Dla doprowadzenia do skutku założenia i otwarcia szkoły kadeckiej we Lwowie, powziął już był Wysoki Sejm dwie odmienne uchwały, a mianowicie:

Dnia 16-go Listopada 1889 uchwalono:

I. Gminie miasta Lwowa przyznaje się z funduszu krajowego tytułem subwencji na budowę gmachu szkoły kadeckiej rentę pięćdziesięcioletnią w rocznej kwocie 5.000 zł;

II. renta ta będzie płaconą w ratach półrocznych z dołu, t. j. dnia 30. czerwca i 31. grudnia, każdego roku, a to począwszy od roku, w którym budowa będzie rozpoczęta, w żaden sposób nie wcześniej, jak od roku 1891;

III. powyższą subwencję udziela się z tem zastrzeżeniem, że gdyby gmach wybudowany przy pomocy subwencji, miał być w przyszłości przeznaczony na cel inny, niż na szkołę kadetów, winna będzie gmina miasta Lwowa zwrócić funduszowi krajowemu otrzymany od niego w formie rent kapitał 100.000 złr. lub gdyby powyższy wydatek nastąpił przed upływem lat 50, ta część kapitału, która według planu amortyzacyjnego, ułożonego między Wydziałem krajowym i gminą na podstawie oprocentowania po $4\frac{1}{2}$ od sta, została już umorzona.

Gdy warunki te przez c. k. Rząd nie zostały przyjęte i drugi sposób aktywowania szkoły przedłożony został, uchwalił Wysoki Sejm dnia 8-go kwietnia r. 1892:

I. Uchwała sejmowa z dnia 16. listopada 1889 roku, powzięta, o subwencję na postawienie budynku dla pomieszczenia szkoły kadetów, znosi się w jej dotychczasowem brzmieniu.

II. Budynek dla pomieszczenia szkoły kadetów, lub innego zakładu wojskowo-naukowego we Lwowie, wystawi gmina miasta Lwowa z pomocą skarbu krajowego oznaczoną w III. ustępie niniejszej uchwały, według planów przyjętych przez c. k. Rząd w porozumieniu z Wydziałem krajowym, pod kontrolą finansową i techniczną Wydziału krajowego, na gruncie wyznaczonym już przez gminę miasta Lwowa.

III. Sejm obowiązuje się pokryć ze skarbu krajowego połowę wydatków rzeczywistych na postawienie budynku dla pomieszczenia szkoły kadetów, lub innego zakładu wojskowo-naukowego we Lwowie. Do wydatków na budowę wliczone będą a) wartość gruntu danego przez gminę, ocenionego wspólnie przez rzeczoznawców wyznaczonych przez Wydział krajowy i Reprezentację miasta Lwowa; b) rzeczywiste wydatki poczynione na budowę.

IV. Budynek wraz z gruntem zakupionym pod ten zakład wojskowo-naukowy będzie wspólną własnością kraju i miasta Lwowa.

Wydatki na utrzymanie budynku w dobrym stanie, ponosić będą w połowie oba jego właściciele t. j. kraj i miasto Lwów. Wszelkie wydatki na przebudowanie budynku, lub wewnętrzne jego przerabiania, żądane przez zarząd wojskowy, ponosić winien skarb państwa. Warunek ten ma przeprowadzić gmina w rokowaniach z c. k. Rządem, o postawienie budynku.

V. Suma równa połowie wydatków rzeczywistych na postawienie budynku i połowie szacunku gruntu danego pod ten zakład wojskowo-naukowy, którą to sumę ma pokryć skarb krajowy, wypłaconą zostanie w ten sposób przez skarb krajowy, iż skarb ten płacić będzie przez lat 50 gminie miasta Lwowa, rentę, równającą się pięciu procentom od tej sumy. Renta ta będzie wypłaconą w ratach półrocznych z początkiem półrocza następującego po półrocza, w którym budowa budynku rozpoczęta zostanie.

VI. Nieodzownym warunkiem, pod którym miasto Lwów, zobowiązuje się postawić budynek, dla pomieszczenia szkoły kadetów, lub innego zakładu wojskowo-naukowego, a skarb krajowy pokryć połowę wydatków w sposób oznaczony w ustępie V., jest poręczenie przez c. k. Rząd, iż w budynku tym przynajmniej przez 25 lat pomieszczona będzie szkoła kadetów, lub inny zakład wojskowo-naukowy, do którego przyjmowani będą nie wyłącznie, ale przedewszystkiem uczniowie pochodzący z Królestwa Galicji i Lodomerji i Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Do połowy lipca roku 1897 trwały pertraktacje Reprezentantów gminy miasta Lwowa z c. k. Ministerjum Wojny.

Przez lat ośm stawiane warunki, zostały zostatecznie zmienione i dzisiejsze żądania c. k. Rządu postawione gminie są:

1. Dostarczenie bezpłatnie 12 morgów gruntu pod szkołę i gruntu pod motor.
2. Wybudowanie kanału i wodociągu aż do granicy Zakładu, na koszt gminy.
3. Udzielenie kapitału w wysokości złr. 500.000 potrzebnego na budowę.
4. Spłacenie połowy należitości prawnej od przeniesienia własności i od umowy zawrzeć się mającej.

Bezpłatne wydzielenie gruntu, poczytuje c. k. Rząd jako podstawę i punkt wyjścia do rokowań. Jako zaś odpowiedni, uznano już grunt własnością miasta będący p. n. „Przymiarki“, położony obok Parku Stryjskiego.

Natomia-t, po wypełnieniu przez gminę powyższych czterech warunków, zapewnia c. k. Ministerstwo Wojny, opłatę 6% annuitetów od kapitału do budowy użytego, przez lat 28. — C. k. Rząd postanowił, że wojskowość ma wypracować plany budowy i takowe przeprowadzić przez własne organa.

Reprezentacja miasta Lwowa, po otrzymaniu tej decyzji Ministerstwa, wniosła do Wydziału krajowego we wrześniu 1897, przedstawienie z żądaniem pomocy kraju.

Rada miejska, uznając doniosłość sprawy i chcąc ponieść możliwie ofiary, powzięła następujące uchwały:

1. Na cele wybudowania szkoły kadetów we Lwowie, ofiaruje gmina c. k. Rządowi bezpłatnie, ale bez wszelkich dalszych wydatków, grunt „Przymiarki“ w obszarze 12 morgów, nadto grunt potrzebny na postawienie motoru.

2. Zobowiązuje się gmina urządzić własnym kosztem wodociąg i kanał, aż do granic szkoły kadetów.

3. O pokrycie reszty kosztów, w szczególności kosztów z finansowania projektu budowy szkoły kadetów, należy odnieść się do Wydziału krajowego w drodze petycji.

Ofiary, jakie gmina chce ponieść, oszacowane są najmniej na złr. 80.000, a poniesienie jakichkolwiek dalszych, przechodziłoby jej finansową możliwość.

Pozostaje zatem do pokrycia, różnica $\frac{1}{4}\%$ w opłacie annuitetów, gdyż c. k. Rząd stanowczo nie po nad 6% opłacać nie chce, a na tej podstawie żadna instytucja w kraju ani za granicą, pożyczki nie da i pozostają do pokrycia koszta prawne i finansowe, razem na 20.000 złr. obliczone.

Jedyną instytucją finansową ofiarującą dać pożyczkę złr. 500.000 na lat 28, jest galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie, ale za opłatą annuitetową nie 6% , lecz $6\frac{1}{4}\%$.

Nadmienić należy, że Bank krajowy zmuszonym się widział cięższe podać warunki, gdyż nie wolno mu innych na realności udzielać pożyczek, jak w listach zastawnych, na których strata jednorazowa w kapitale wynieść musi około $2\frac{1}{2}\%$, a 6-cio procentowe annuitety nie 28 lecz 29 lat trwają, na co się znów wojskowość nie zgodzi.

Przez lat zatem 28, $\frac{1}{4}\%$ od 500.000 złr., wynosi złr. 1.250 rocznie.

Koszta prawne, których połowę tylko c. k. Rząd chce pokryć, wyniosą do złr. 28.000, więc połowę złr. 14.000. — Koszt finansowania pożyczki obliczony jest na circa 6.000 zł; te dwie sumy więc razem wynoszą złr. 20.000, których umarzanie razem z całą sumą złr. 500.000, wymaga opłaty rocznej także złr. 1250. — Fundusz krajowy obciążyć zatem należy przez lat 28 po złr. 2.500 rocznie, jeśli szkoła kadetów we Lwowie ma stanąć.

Wysoki Sejm już dwukrotnie, na wstępie przytoczonemi uchwałami, oświadczył gotowość ofiar na ten cel, postanawiając nawet wówczas wyższe obciążenie budżetu; komisya budżetowa wnosi więc, zadość uczynienie życzeniom Reprezentacji miasta Lwowa, które przy ofiarności gminy umożliwią założenie szkoły kadetów.

Wydział krajowy, przy wniosku przedłożonym Sejmowi, postawił warunek, że gdyby w 28-letnim okresie czasu, szkoła kadecka przestała istnieć, kraj zwolnionym będzie od dalszego płacenia tej renty. — Na warunek ten Rząd się nie godzi.

Pismem z 10. grudnia 1897, Nr. 4.632 oddz 6, c. k. Ministerjum Wojny do magistratu miasta Lwowa, oświadczone stanowczo, że warunek ten w żaden sposób przyjętym nie będzie.

Osobista interwencya JWP. Prezydenta miasta u c. k. Ministra Wojny w styczniu r. b., nie zdołała żadnej zmiany w tem postanowieniu uzyskać.

Odpis tego pisma przedłożony został komisji budżetowej, a nadto Wydział krajowy podał do wiadomości komisji, iż na Radzie Wydziału dnia 22-go stycznia r. b., uchwalono od przedłożonego warunku w sprawozdaniu z 19. października 1887. zupełnie odstąpić.

Komisya budżetowa wnosi przeto:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Uchwały sejmowe z dnia 8-go kwietnia 1892, dotyczące aktywowania szkoły kadetów we Lwowie, znoszą się w ich dotychczasowym brzmieniu.

II. Sejm przyznaje gminie miasta Lwowa, na szkołę kadecką we Lwowie, dwudziestoosmioletnią rentę po złr. 2.500 rocznie, począwszy od roku 1898.

III. Wstawia się złr. 2.500 do Rubr. XVII. budżetu na rok 1898, jako 1-szą ratę przyznanej gminie Miasta Lwowa renty w tej wysokości, przez lat 28, na szkołę kadetów we Lwowie.

Lwów, dnia 2. lutego 1898.

Przewodniczący:

Dunajewski w. r.

Sprawozdawca:

K. Scipio w. r.